Deliberação
ERC/2021/55 (AUT-R)
Modificação do projeto do serviço Fi FM, do operador Rádio Mais, CRL.,
com alteração da tipologia para temática informativa, associação ao
projeto em curso Rádio Observador e alteração da denominação do
serviço de programas para Rádio Observador 93.7 (em antena,
utilização da denominação comum Rádio Observador)
Lisboa

1.1. Por requerimento de 27 de outubro de 20201, posteriormente instruído com documentação
em falta2, foi solicitada à Entidade Reguladora para a Comunicação Social (doravante, ERC)
pelo operador Rádio Mais, CRL., a modificação do projeto generalista do serviço Fi FM,
licenciado para o concelho da Amadora, com a alteração da tipologia para temática
informativa e associação ao projeto em curso denominado em antena como Rádio
Observador, desenvolvido atualmente pelos operadores Rádio Baía – Sociedade de
Radiodifusão, Lda. (Seixal), RFA – Rádio Foz do Ave, Lda. (Vila do Conde) e BAOBAD –
Comunicações e Publicações, S.A. (São João da Madeira).
1.2. Não obstante a identificação em antena sob a designação comum Rádio Observador, foi
ainda solicitada a alteração da denominação registada do serviço, de Fi FM para Rádio
Observador 93.73.
1.3. A Rádio Mais, CRL, é titular da licença para o exercício da atividade de rádio no concelho da
Amadora desde 30 de Março de 1989, frequência 93.7MHz, disponibilizando um serviço de
programas generalista, atualmente denominado Fi FM, renovado nos termos da Deliberação
27/LIC-R/2009, de 29 de janeiro de 2009.
1 Cf. ENT-ERC/2020/6937, de 27 de outubro de 2020.
2 Cf. ENT-ERC/2020/7622 e 7623, de 23 de novembro de2020, ENT-ERC/2020/7809, de 27 de novembro de
2020 e ENT-ERC/2021/1068, de 11 de fevereiro de 2021.
3 Cf. ENT-ERC/2021/1068, de 11 de fevereiro de 2021.
2
450.10.01.06/2020/7
EDOC/2020/7777

de 2019.
 BAOBAD – Comunicações e Publicações, S.A., titular da licença para o exercício da
atividade de radiodifusão no concelho de São João da Madeira, frequência 88.1 MHz,
serviço de programas Observador 88.1, nos termos da Deliberação ERC/2020/255
(AUT-R), de 16 de dezembro de 2020.
1.5. De ressalvar que, por requerimento datado de 28 de outubro de 20204, a Rádio Mais, CRL.
solicitou à ERC a alteração transitória da denominação do seu serviço, de Fi FM para Rádio
Mais, contudo, em 27 de novembro de 20205, o operador desistiu do referido pedido. Desta
forma, a apreciação da alteração da denominação terá apenas em conta o último pedido
efetuado, alteração de Fi FM para Rádio Observador 93.7.
2. Análise e Direito Aplicável
(i) Modificação do projeto para temático informativo e associação ao projeto Rádio Observador
2.1. A ERC é competente para apreciação de pedidos de alteração de projeto, quer os que
compreendam uma alteração ao conteúdo da programação que corresponda a uma
reclassificação ao nível da tipologia do próprio serviço, ao abrigo do n.º 4 do art.º 8.º e art.º
4 Cf. ENT-ERC/2020/7020, de 28 de outubro de 2020.
5 Cf. ENT-ERC/2020/7809, de 27 de novembro de 2020.
3
450.10.01.06/2020/7
EDOC/2020/7777
26.º, n.º 5, da Lei n.º 54/2010, de 24 de dezembro (doravante, Lei da Rádio6) e alínea aa)